

---

# Verkündungsblatt

der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen

---

Jahrgang 17

Duisburg/Essen, den 28.05.2019

Seite 191

Nr. 39

---

## Zweite Ordnung zur Änderung des Zeitungsstatuts der Studierendenschaft der Universität Duisburg-Essen vom 24. Mai 2019

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 53 Abs. 2 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 (GV. NRW. S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz vom 17.10.2017 (GV. NRW. S. 806), hat die Universität Duisburg-Essen folgende Ordnung erlassen:

### Artikel I

Das Zeitungsstatut der Studierendenschaft der Universität Duisburg-Essen vom 08.05.2018 (Verkündungsblatt Jg. 16, 2018 S. 267 / Nr.51), geändert durch Ordnung vom 15.02.2019 (Verkündungsblatt Jg. 17, 2019 S. 69 / Nr.22) wird wie folgt geändert:

1. **§ 1 Absatz 1** wird wie folgt geändert:
  - a. In Satz 4 werden die Wörter „universitären Selbstverwaltung“ durch die Wörter „akademischen Selbstverwaltung“ ersetzt.
  - b. In Satz 4 werden die Wörter „universitären Gremien“ durch die Wörter „akademischen Gremien“ ersetzt.
2. In **§ 2 Absatz 3** werden nach dem Wort „Monatszeitung“ ein Komma und die Wörter „mit Ausnahme der 12-seitigen Januar-Ausgabe“ ergänzt.
3. **§ 3 Absatz 1** wird wie folgt geändert:
  - a. In Satz 2 werden die Wörter „der Frauen\*anteil darf ein Drittel nicht unterschreiten“ durch die Wörter „der Frauenanteil und all jener, die sich nicht dem binären Geschlechtersystem zuordnen, muss zusammen mindestens 50 % betragen“ ersetzt.
  - b. Nach Satz 2 wird der folgende neue Satz 3 eingefügt:

„Die Redaktion soll möglichst divers besetzt sein.“
  - c. Der bisherige Satz 3 wird Satz 4.
4. In **§ 3 Absatz 2** wird der folgende neue Satz 3 angefügt:

„Das Konsensprinzip beinhaltet ein Vetorecht.“
5. **§ 3 Absatz 4** wird wie folgt geändert:
  - a. In Satz 1 werden das Komma und die Wörter „bei ihr sind mindestens acht Redakteur\*innen anwesend“ gestrichen.
  - b. In Satz 2 wird die Ziffer „50“ durch die Ziffer „70“ ersetzt.
6. **§ 3 Absatz 5** wird wie folgt geändert:
  - a. In Satz 1 wird das Wort „vierstündigen“ durch das Wort „dreistündigen“ ersetzt.
  - b. In Satz 2 wird die Ziffer „20“ durch die Ziffer „15“ ersetzt.
7. **§ 3 Absatz 7** wird durch den folgenden Wortlaut ersetzt:

„Pro Artikel erhalten Redakteur\*innen ein Honorar in Höhe von 20 Euro für Bildmaterial. Foto-Strecken (ab 7 Fotos) werden mit einem Honorar in Höhe von 70 Euro vergütet.“
8. In **§ 3 Absatz 8** werden nach dem Wort „Videobeiträge“ die Wörter „ab 2 Minuten Länge“ eingefügt.
9. **§ 3 Absatz 9** wird gestrichen.
10. Der bisherige **§ 3 Absatz 10** wird wie folgt geändert:
  - a. In Satz 1 werden die Wörter „(in der vorlesungsfreien Zeit zweiwöchentlich)“ gestrichen.
  - b. In Satz 3 werden nach den Wörtern „60 Euro“ die Wörter „pro Wochenschicht“ ergänzt.
11. Der bisherige **§ 3 Absatz 11** wird gestrichen.

12. Im bisherigen **§ 3 Absatz 12 Satz 1** werden nach dem Wort „Woche“ die Wörter „(in der vorlesungsfreien Zeit jede zweite Woche)“ ergänzt.
13. Die bisherigen **§ 3 Absatz 10, 12 und 13** werden geändert in die neuen § 3 Absatz 9, 10 und 12.
14. **§ 4 Absatz 5** wird wie folgt geändert:
- a. In Satz 1 werden die Wörter durch einen Konsensentscheid“ gestrichen.
  - b. Satz 2 wird durch die folgende Regelung ersetzt:  
„Bei diesen Entscheidungen gilt nicht das Konsensprinzip und es gibt kein Vetorecht. Es entscheiden qualifizierte Mehrheiten.“

#### **Artikel II**

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen – Amtliche Mitteilungen in Kraft.

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Studierendenparlaments der Universität Duisburg-Essen vom 21.02.2019 sowie der Zustimmung des Rektorats vom 22.05.2019.

Duisburg und Essen, den 24. Mai 2019

Für den Rektor  
der Universität Duisburg-Essen

Der Kanzler  
Dr. Rainer Ambrosy